UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày      tháng 02  năm 2023

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động hiến máu tình nguyện “Giọt

hồng Blu trắng năm 2023”

Kính gửi: Các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa

Thực hiện kế hoạch số 29/KH-SYT ngày 05/01/2023 của Sở Y tế về tuyên

truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2023. Từ ngày

27/01/2023 (06/01 âm lịch) đến nay các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh

Hóa đã hưởng ứng lễ phát động hiến máu tình nguyện “Giọt hồng Blu trắng năm

2023”, vận động các cán bộ, người lao động trong các đơn vị y tế tham gia hiến

máu tình nguyện đạt kết quả tích cực.

Bên cạnh những kết quả đã được công tác vận động, hiến máu tình nguyện

“Giọt hồng Blu trắng năm 2023” vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Hiệu quả

tuyên truyền, vận động còn hạn chế nên cán bộ, người lao động có đủ điều kiện có

thể hiến 350ml nhưng chỉ hiến 250ml; một số đơn vị chưa vận động đạt mục tiêu

kế hoạch; một số đơn vị y tế tư nhân triển khai kế hoạch chậm nên chưa tổ chức

tiếp nhận máu…, vì vậy tiến độ hiến máu tình nguyện còn chậm, chưa đạt mục

tiêu kế hoạch.

Để tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện “Giọt

hồng Blu trắng năm 2023”, đẩy nhanh tiến độ tiếp nhận máu, phấn đấu đạt và

vượt mục tiêu kế hoạch đề ra. Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trên địa bàn thành

phố Thanh Hóa tập trung tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động

trong đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện cả trong và sau chiến dịch

“Giọt hồng Blu trắng năm 2023”, phối hợp với Trung tâm huyết học truyền máu

để tổ chức tiếp nhận máu an toàn, khoa học.

2

2. Các đơn vị chưa tổ chức được việc tiếp nhận máu đẩy nhanh tiến độ tuyên

truyền, vận động và chủ động phối hợp với Trung tâm huyết học và truyền máu

để tổ chức tiếp nhận máu; phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

3. Trung tâm huyết học và truyền máu tích cực đấu mối, phối hợp với các

đơn vị y tế tổ chức việc tiếp nhận máu đảm bảo an toàn, khoa học, đúng quy định

và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia hiến máu tình nguyện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Trung tâm HHTM (thực hiện);

- Hội chữ thập đỏ tỉnh (phối hợp);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

 Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T16:04:21+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T16:17:44+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T16:17:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T16:18:46+0700